



Ministério da Saúde  
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde  
Instituto Nacional de Câncer  
Coordenação de Administração Geral  
Divisão de Suprimentos  
Serviço de Contratos e Convênios

## TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 92/2023

Processo nº 25410.001260/2019-10

A **UNIÃO**, por intermédio do **INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER – INCA** com sede na Praça Cruz Vermelha 23, 4º andar, Rio de Janeiro - RJ, CEP. 20.231-130, inscrito no CNPJ sob o nº 00.394.544/0171-50, representado neste ato por seu **Diretor Geral, Dr. ROBERTO DE ALMEIDA GIL**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 2732755 IFP-RJ, inscrito no CPF sob o nº 510.511.927-49, nomeado pela Portaria nº 1.620 de 10 de fevereiro de 2023, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 6241986, doravante denominada **CONTRATANTE, DECLARA** no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº 194/2020, celebrado com a Empresa **AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA**, sediada na Rua São Lourenço SN, Quadra 21, Chácara Rio Petrópolis, Duque de Caxias - RJ, CEP 25.243-150, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.801.512/0001-57, decorrente do processo administrativo nº 25410.001260/2019-10, para a prestação de serviço continuados de limpeza técnica hospitalar e asseio condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (remoção, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do Instituto Nacional de Câncer (INCA), nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 65, § 8º, em face da repactuação do valor dos serviços, resultante da aplicação das cláusulas predefinidas no contrato, pelo qual o INCA vinha pagando a importância mensal estimada de R\$ 2.064.816,61 (dois milhões, sessenta e quatro mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos) e global de R\$ 12.388.899,66 (doze milhões, trezentos e oitenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos), após a formalização do Termo Aditivo nº 129/2023.

Assim, como base na documentação comprobatória apresentada pela Gestão do Contrato, os novos valores para a repactuação de preços, seguirão as seguintes etapas:

ETAPA 1 - A partir de 01/07/2022 - o novo valor mensal estimado do contrato será de R\$ 1.728.237,38 (um milhão, setecentos e vinte e oito mil duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos) / perfazendo o valor total estimado anual de R\$ 20.738.848,56 (vinte milhões, setecentos e trinta e oito mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), correspondendo ao acréscimo de 11,89% sobre o preço vigente, em função da variação acumulada em 12 meses do IPCA-IBGE (JUN2022-JUN2021), conforme cláusula contratual;

ETAPA 2 - A partir de 01/01/2023 - o novo valor mensal estimado do contrato será de R\$ 1.826.689,23 (um milhão, oitocentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos) / perfazendo o valor total estimado anual de R\$ 21.920.270,76 (vinte e um milhões, novecentos e vinte mil duzentos e setenta reais e setenta e seis centavos), correspondendo a reajuste de 8,44% sobre o piso da categoria de R\$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais), . Ainda, para a mesma data de vigência ocorrerá o reajuste no valor do auxílio alimentação para R\$ 57,00 (cinquenta e sete reais) por mês, com o devido desconto de R\$ 1,00 no cálculo do mês e ainda o Reajuste no valor do salário mínimo Nacional para R\$ 1.302,00 (um mil trezentos e dois reais), conforme Medida Provisória nº 1.143/2022;

ETAPA 3 - A partir de 07/01/2023 - o novo valor mensal estimado do contrato será de R\$ 1.830.495,01 (um milhão, oitocentos e trinta mil quatrocentos e noventa e cinco reais e um centavo) / perfazendo o valor total estimado anual de R\$ 21.965.940,12 (vinte e um milhões, novecentos e sessenta e cinco mil novecentos e quarenta reais e doze centavos), considerando o reajuste da Tarifa Municipal no Rio de Janeiro para o valor de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos), com base no Decreto Rio nº 51914/2023;

ETAPA 4 - A partir de 01/05/2023 - o novo valor mensal estimado do contrato será de R\$ 1.834.539,18 (um milhão, oitocentos e trinta e quatro mil quinhentos e trinta e nove reais e dezoito centavos) / perfazendo o valor total estimado anual de R\$ 22.014.470,16 (vinte e dois milhões, quatorze mil quatrocentos e setenta reais e dezesseis centavos), conforme o Reajuste no valor do salário mínimo Nacional para R\$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais), conforme Medida Provisória nº 1.172/2023;

ETAPA 5 - A partir de 21/07/2023 - o novo valor mensal estimado do contrato será de R\$ 2.250.674,27 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos) / perfazendo o valor total estimado anual de R\$ 27.008.091,24 (vinte e sete milhões, oito mil noventa e um reais e vinte e quatro centavos), considerando a adequação das etapas anteriores as alterações formalizadas no Termo Aditivo nº 079/2023;

ETAPA 6 - A partir de 28/11/2023 - o novo valor mensal estimado do contrato será de R\$ 2.212.809,50 (dois milhões, duzentos e doze mil oitocentos e nove reais e cinquenta centavos) / perfazendo o valor total estimado SEMESTRAL de R\$ 13.276.857,00 (treze milhões, duzentos e setenta e seis mil oitocentos e cinquenta e sete reais), considerando a adequação das etapas anteriores as alterações formalizadas no Termo Aditivo nº 129/2023.

Tais valores estão detalhados nas planilhas de custos e formação de preços anexadas ao processo com o seus resumos dos novos valores mensais consolidados nos Anexo I ao VI a este Termo, correndo suas despesas à conta do Orçamento Geral da União para 2023-2024, Programa de Trabalho nº 10 302 5018 8758 0033 – 173226, Natureza de Despesa 339037, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação das datas de vigência e dos valores dos reajustamentos do Contrato Administrativo nº 194/2020, resultante do processo nº 25410.001260/2019-10-INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

---

**Dr. ROBERTO DE ALMEIDA GIL**  
**DIRETOR GERAL DO**  
**INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER – INCA**



Documento assinado eletronicamente por **Roberto de Almeida Gil, Diretor(a) do Instituto Nacional de Câncer**, em 08/01/2024, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#); e art. 8º, da [Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.saude.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0038142592** e o código CRC **70F636A3**.

**ANEXO I - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO**  
**REPARCUTUAÇÃO INSUMUM**  
**REAJUSTE 07/2021 - 06/2022**

Contrato 194/2020  
 Processo Nº: 25410.001260/2019-10

Município / UF: Rio de Janeiro / RJ

Objeto: Prestação de Serviço Continuidados de Limpeza Técnica Hospitalar e Asseio Condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (remoção, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do INCA com mão de obra exclusiva.

**VALOR MENSAL DO SERVIÇO**

ÁREA	QUANTIDADE DE ÁREA (M²)	CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
Área Hospitalar e Assemblhada Administrativa Diarista	9920,79	R\$ 16,35	R\$ 162.204,92
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Diarista	17108,82	R\$ 16,40	R\$ 280.584,65
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Diurno	30621,97	R\$ 24,90	R\$ 762.487,05
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Noturno	15310,99	R\$ 26,86	R\$ 411.253,19
Externas Pavimentados / pátios e áreas verdes Diarista	10216,98	R\$ 2,17	R\$ 22.170,85
Esquadrias Externas Face interna e externa e/ou exposição a risco Diarista	4866,66	R\$ 1,11	R\$ 5.403,99
Fachada Envidraçada Limpeza exige equipamento especial Diarista	3719,46	R\$ 0,32	R\$ 1.190,23
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Diarista	14808,64	R\$ 4,91	R\$ 72.710,42
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Plan. Diurno	1686,01	R\$ 6,07	R\$ 10.234,08
<b>TOTAL DE ÁREA INCA</b>	<b>108250,3300</b>	<b>VALOR MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 1.728.237,38</b>
		<b>VALOR GLOBAL:</b>	<b>R\$ 20.738.848,56</b>

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 66/2022**

R\$	15,90	R\$	157.740,56
R\$	15,94	R\$	272.714,59
R\$	24,19	R\$	740.745,45
R\$	26,13	R\$	400.076,17
R\$	2,15	R\$	21.966,51
R\$	1,10	R\$	5.353,33
R\$	0,31	R\$	1.153,03
R\$	4,85	R\$	71.821,90
R\$	6,02	R\$	10.149,78
<b>R\$</b>		<b>R\$</b>	<b>1.681.721,32</b>
<b>R\$</b>		<b>R\$</b>	<b>20.180.655,84</b>

**ANEXO II - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO**  
**REPACTUAÇÃO - REAJUSTE CCT 2023/2024**  
**REAJUSTE 07/2021 - 06/2022**

**Contrato 194/2020**  
**Processo Nº: 25410.001260/2019-10**  
**Município / UF: Rio de Janeiro / RJ**

Objeto: Prestação de Serviço Continuados de Limpeza Técnica Hospitalar e Asseio Condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (renovação, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do INCA com mão de obra exclusiva.

VALOR MENSAL DO SERVIÇO			
ÁREA	QUANTIDADE DE ÁREA (M²)	CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
Área Hospitalar e Assemblhada Administrativa Diarista	9920,79	R\$ 17,26	R\$ 171.232,84
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Diarista	17108,82	R\$ 17,30	R\$ 295.982,59
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Diurno	30621,97	R\$ 26,30	R\$ 805.357,81
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Noturno	15310,99	R\$ 28,40	R\$ 434.832,12
Externa Pisos pavimentados / pátios e áreas verdes Diarista	10216,98	R\$ 2,32	R\$ 23.703,39
Equadrilhas Externas Face interna e externa s/exposição a risco Diarista	4866,66	R\$ 1,18	R\$ 5.742,66
Fachada Envidraçada Limpeza exige equipamento especial Diarista	3719,46	R\$ 0,34	R\$ 1.264,62
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Diarista	14808,64	R\$ 5,24	R\$ 77.597,27
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Plan. Diurno	1686,01	R\$ 6,51	R\$ 10.975,93
<b>TOTAL DE ÁREA INCA</b>	<b>108260,3300</b>	<b>VALOR MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 1.826.689,23</b>
		<b>VALOR GLOBAL:</b>	<b>R\$ 21.920.270,76</b>

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 66/2022		
CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)		VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
R\$ 15,90	R\$	157.740,56
R\$ 15,94	R\$	272.714,59
R\$ 24,19	R\$	740.745,45
R\$ 26,13	R\$	400.076,17
R\$ 2,15	R\$	21.966,51
R\$ 1,10	R\$	5.353,33
R\$ 0,31	R\$	1.153,03
R\$ 4,85	R\$	71.821,90
R\$ 6,02	R\$	10.149,78
	<b>Diferença</b>	<b>R\$ 144.967,91</b>
		<b>R\$ 1.739.614,92</b>

**ANEXO III - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO  
REPACTUAÇÃO - REAJUSTE VALE-TRANSPORTE  
REAJUSTE 07/2021 - 06/2022**

Contrato 194/2020

Processo Nº : 25410.001260/2019-10

Município / UF: Rio de Janeiro / RJ

Objeto: Prestação de Serviço Continuados de Limpeza Técnica Hospitalar e Asseio Condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (remoção, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do INCA com mão de obra exclusiva.

ÁREA	VALOR MENSAL DO SERVIÇO		CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
	ÁREA (M²)	QUANTIDADE DE SERVIÇOS		
Área Hospitalar e Assemblhada Administrativa Diarista	9920,79	R\$	17,31	R\$ 171.728,87
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Diarista	17108,82	R\$	17,35	R\$ 296.838,03
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Diurno	30621,97	R\$	26,34	R\$ 806.582,69
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Noturno	15310,99	R\$	28,45	R\$ 435.597,67
Externa Pisos pavimentados / patios e áreas verdes Diarista	10216,98	R\$	2,33	R\$ 23.805,56
Equadrias Externas Face interna e externa s/exposição a risco Diarista	4865,66	R\$	1,19	R\$ 5.791,33
Fachada Envidraçada Limpeza exige equipamento especial Diarista	3719,46	R\$	0,34	R\$ 1.264,62
Área Interna Pisos acarpitados e/ou pisos frios Diarista	14808,64	R\$	5,26	R\$ 77.893,45
Área Interna Pisos acarpitados e/ou pisos frios Plan. Diurno	1685,01	R\$	6,52	R\$ 10.992,79
<b>TOTAL DE ÁREA INCA</b>	<b>108260,3300</b>		<b>VALOR MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 1.830.495,01</b>
			<b>VALOR GLOBAL:</b>	<b>R\$ 21.965.940,12</b>

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 66/2022		
CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)	
R\$ 15,90	R\$ 157.740,56	
R\$ 15,94	R\$ 272.714,59	
R\$ 24,19	R\$ 740.745,45	
R\$ 26,13	R\$ 400.076,17	
R\$ 2,15	R\$ 21.966,51	
R\$ 1,10	R\$ 5.353,33	
R\$ 0,31	R\$ 1.153,03	
R\$ 4,85	R\$ 71.821,90	
R\$ 6,02	R\$ 10.149,78	Diferença
	<b>R\$ 1.681.721,32</b>	<b>R\$ 148.773,69</b>
	<b>R\$ 20.180.655,84</b>	<b>R\$ 1.785.284,28</b>

**ANEXO IV - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO  
REPACTUAÇÃO - SALÁRIO MÍNIMO 05/2023 (BASE INSALUBRIDADE)**

Contrato 194/2020  
Processo Nº. 25410.001260/2019-10  
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ

Objeto: Prestação de Serviço Continuados de Limpeza Técnica Hospitalar e Asseio Condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (remoção, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do INCA com mão de obra exclusiva.

VALOR MENSAL DO SERVIÇO			
ÁREA	QUANTIDADE DE ÁREA (M²)	CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
Área Hospitalar e Assemblhada Administrativa Diarista	9920,79	R\$ 17,34	R\$ 172.026,50
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Diarista	17108,82	R\$ 17,39	R\$ 297.522,38
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Diurno	30621,97	R\$ 26,41	R\$ 808.726,23
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Noturno	15310,99	R\$ 28,51	R\$ 436.516,32
Externa Pisos pavimentados / patios e áreas verdes Diarista	10216,98	R\$ 2,33	R\$ 23.805,56
Equadrias Externas Face interna e externa s/exposição a risco Diarista	4866,66	R\$ 1,19	R\$ 5.791,33
Fachada Envidraçada Limpeza exige equipamento especial Diarista	3719,46	R\$ 0,34	R\$ 1.264,62
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Diarista	14808,64	R\$ 5,26	R\$ 77.893,45
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Plan. Diurno	1686,01	R\$ 6,52	R\$ 10.992,79
<b>TOTAL DE AREA INCA</b>	<b>108260,3300</b>	<b>VALOR MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 1.834.539,18</b>
		<b>VALOR GLOBAL:</b>	<b>R\$ 22.014.470,16</b>

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 66/2022		
CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)	
R\$ 15,90	R\$ 157.740,56	
R\$ 15,94	R\$ 272.714,59	
R\$ 24,19	R\$ 740.745,45	
R\$ 26,13	R\$ 400.076,17	
R\$ 2,15	R\$ 21.966,51	
R\$ 1,10	R\$ 5.353,33	
R\$ 0,31	R\$ 1.153,03	
R\$ 4,85	R\$ 71.821,90	
R\$ 6,02	R\$ 10.149,78	
	<b>Diferença</b>	
<b>R\$</b>	<b>1.681.721,32</b>	<b>R\$ 152.817,86</b>
<b>R\$</b>	<b>20.180.655,84</b>	<b>R\$ 1.833.814,32</b>

**ANEXO V - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO  
REPACTUAÇÃO - ALTERAÇÃO QUANTITATIVO E PRODUTIVIDADE**

Processo Nº.: 25410.001260/2019-10  
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ

Objeto: Prestação de Serviço Continuados de Limpeza Técnica Hospitalar e Asseio Condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (remoção, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do INCA com mão de obra exclusiva.

VALOR MENSAL DO SERVIÇO (Proposta de Aditivo)			
ÁREA	QUANTIDADE DE ÁREA (M²)	CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
Área Hospitalar e Assemblhada Administrativa Diarista	9920,79	R\$ 11,48	R\$ 113.890,67
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Diarista	17108,82	R\$ 20,32	R\$ 347.651,22
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Diurno	30621,97	R\$ 39,15	R\$ 1.198.850,13
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Noturno	15310,99	R\$ 28,42	R\$ 435.138,34
Externas Pisos pavimentados / pátios e áreas verdes Diarista	10216,98	R\$ 2,33	R\$ 23.805,56
Esquadrrias Externas Face interna e externa s/exposição a risco Diarista	4866,66	R\$ 0,72	R\$ 3.504,00
Fachada Envidraçada Limpeza exige equipamento especial Diarista	3719,46	R\$ 0,08	R\$ 297,56
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Diarista	14808,64	R\$ 7,87	R\$ 116.544,00
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Plan. Diurno	1686,01	R\$ 6,52	R\$ 10.992,79
<b>TOTAL DE ÁREA INCA</b>	<b>108260,3300</b>	<b>VALOR MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 2.250.674,27</b>
		<b>VALOR GLOBAL:</b>	<b>R\$ 27.008.091,24</b>

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 66/2022		
CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)	
R\$ 15,90	R\$ 157.740,56	
R\$ 15,94	R\$ 272.714,59	
R\$ 24,19	R\$ 740.745,45	
R\$ 26,13	R\$ 400.076,17	
R\$ 2,15	R\$ 21.966,51	
R\$ 1,10	R\$ 5.353,33	
R\$ 0,31	R\$ 1.153,03	
R\$ 4,85	R\$ 71.821,90	
R\$ 6,02	R\$ 10.149,78	
	<b>Diferença</b>	
R\$	R\$ 1.681.721,32	R\$ 568.952,95
R\$	R\$ 20.180.655,84	R\$ 6.827.435,40

**ANEXO VI - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONSOLIDADO  
REPACTUAÇÃO - ALTERAÇÃO QUANTITATIVO E PRODUTIVIDADE**

Processo Nº.: 25410.001260/2019-10  
Município / UF: Rio de Janeiro / RJ

Objeto: Prestação de Serviço Continuados de Limpeza Técnica Hospitalar e Asseio Condominial, com conservação de bens móveis e imóveis, tratamento de piso (remoção, impermeabilização, restauração e manutenção) e recolhimento de resíduos internos nas dependências do INCA com mão de obra exclusiva.

VALOR MENSAL DO SERVIÇO			
ÁREA	QUANTIDADE DE ÁREA (M²)	CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)
Área Hospitalar e Assemblhada Administrativa Diarista	9920,79	R\$ 5,08	R\$ 50.397,61
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Diarista	17108,82	R\$ 20,34	R\$ 347.993,40
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Diurno	30621,97	R\$ 44,58	R\$ 1.365.127,42
Área Hospitalar e Assemblhada Médico-Hospitalar Plan. Noturno	15310,99	R\$ 21,45	R\$ 328.420,74
Externa Pisos pavimentados / pátios e áreas verdes Diarista	10216,98	R\$ 0,92	R\$ 9.399,62
Equadrias Externas Face interna e externa s/exposição a risco Diarista	4866,66	R\$ 0,14	R\$ 681,33
Fachada Envidraçada Limpeza exige equipamento especial Diarista	3719,46	R\$ 0,07	R\$ 260,36
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Diarista	14808,64	R\$ 6,89	R\$ 102.031,53
Área Interna Pisos acarpetados e/ou pisos frios Plan. Diurno	1686,01	R\$ 5,04	R\$ 8.497,49
<b>TOTAL DE ÁREA INCA</b>	<b>108260,3300</b>	<b>VALOR MENSAL DO SERVIÇO</b>	<b>R\$ 2.212.809,50</b>
		<b>VALOR GLOBAL:</b>	<b>R\$ 13.276.857,00</b>

TERMO DE ADITIVO xxx/2023 (adequação)		
CUSTO UNITÁRIO POR M² (R\$)	VALOR MENSAL POR ÁREA (R\$)	
R\$ 4,75	R\$ 47.123,75	
R\$ 18,99	R\$ 324.896,49	
R\$ 41,61	R\$ 1.274.180,17	
R\$ 20,01	R\$ 306.372,91	
R\$ 0,85	R\$ 8.684,43	
R\$ 0,13	R\$ 632,67	
R\$ 0,07	R\$ 260,36	
R\$ 6,40	R\$ 94.775,30	
R\$ 4,68	R\$ 7.890,53	
		Diferença
	R\$ 2.064.816,61	R\$ 147.992,89
Por 12 meses	R\$ 24.777.799,32	R\$ 11.500.942,32
Por 06 meses	R\$ 12.388.899,66	R\$ 12.388.899,66
	PERCENTUAL ACRÉSCIMO	7,16736%